СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ДУБРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	от  16.07.2024 г. № 21
п. Дубровка

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения мер ответственности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дубровского сельского поселения, Совет депутатов Дубровского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа  местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения мер ответственности (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Дубровского сельского поселения от 31.08.2020 г. № 19 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения мер ответственности».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Дубровского сельского поселения по законодательству, местному самоуправлению, мандатам.

4. Решение направить главе Дубровского сельского поселения для подписания и опубликования.

Председатель Совета депутатов

Дубровского сельского поселения                                           С.О. Воронина
Глава Дубровского сельского поселения                                 Т.Г. Хаиров
УТВЕРЖДЕН

решением  Совета депутатов

Дубровского сельского поселения

от  16.07.2024 г. № 21
Порядок принятия решения о применении к депутату,

члену выборного органа  местного самоуправления,

выборному должностному лицу местного самоуправления

Дубровского сельского поселения мер ответственности

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее – Порядок), мер ответственности,         предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон     № 131-ФЗ).
2. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Дубровского сельского поселения, от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств.

Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.
Не зависящими от физического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления. Не зависящими от физического лица обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.
Условием признания не зависящих от физического лица обстоятельств основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная решением Совета депутатов Дубровского сельского поселения причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.
Указанное физическое лицо, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в Совет депутатов Дубровского сельского поселения уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
4. Основанием для применения к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения мер ответственности является заявление Губернатора Челябинской области, предусмотренное частью 7.3 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

5.  Совет депутатов Дубровского сельского поселения обязан рассмотреть заявление Губернатора Челябинской области о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения мер ответственности с принятием окончательного решения не позднее трех месяцев со дня принятия заявления Советом депутатов Дубровского сельского поселения.

6. Несущественным искажение представленных депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления Дубровского сельского поселения я сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является, если:

         - представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, при этом величина искажения менее 20% от размера общего дохода лица и членов его семьи в год;

         - объект недвижимого имущества, находящийся в пользовании по договору социального найма, указан в разделе «Недвижимое имущество»;

         - объект недвижимого имущества, который ранее указывался в разделе «Недвижимое имущество», фактически оказался объектом недвижимого имущества, находящимся в пользовании, в связи с членством в кооперативе (гаражном), либо оказался объектом, возведенным на соответствующем земельном участке, но регистрация такого объекта не осуществлена;

        - площадь объекта недвижимого имущества указана некорректно, при этом величина ошибки не превышает 5% от реальной площади данного объекта (и как следствие, является округлением в большую или меньшую сторону его площади) либо является технической ошибкой (опиской или опечаткой, например, когда «зеркально» отражены соседние цифры), допущенной при указании площади данного объекта;

         - не указаны сведения о транспортных средствах, рыночная стоимость которых не превышает 100 000 рублей, фактическое пользование данными транспортными средствами не осуществляется более 10 лет и (или) они были переданы третьим лицам по генеральной доверенности, а также о транспортных средствах, находящихся в угоне;

         - не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 10 000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось;

         - не указаны сведения о счете, открытом в банке, расположенном на территории Российской Федерации, который использовался в отчетном периоде только для совершения сделки по приобретению объекта недвижимого имущества и (или) транспортного средства, а также аренды банковской ячейки для этих сделок, если остаток средств на данном счете по состоянию на 31 декабря отчетного периода составлял менее 10 000 рублей, и при этом сведения о совершенной сделке и (или) приобретенном имуществе указаны в соответствующем разделе;

         - не представлены сведения о доходе от вклада в банке, если полученная сумма была переведена на банковский счет, средства со счета не снимались, при этом в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отражены полные и достоверные сведения об этом счете;
- не указаны сведения о находящихся в собственности ценных бумагах, при этом данные ценные бумаги не дают владельцу права на участие в управлении коммерческой организацией, приносимый ими доход не превышает сумму, равную 1 тыс. рублей в год, а их общая рыночная стоимость не превышает сумму 10 тыс. рублей.

           7. О времени и месте проведения заседания Совета депутатов Дубровского сельского поселения, на котором будет рассмотрено заявление  Губернатора Челябинской области, лицо, относительно которого оно поступило, уведомляется в письменной форме за 5 дней до заседания.

           8. В ходе рассмотрения вопроса на заседании Совета депутатов Дубровского сельского поселения по поступившему заявлению, председатель Совета депутатов:

- оглашает поступившее заявление Губернатора Челябинской области;

- оглашает меры ответственности, предусмотренные частью 7.3.-1 статьи [image: image1.jpg]

40 Федерального закона к лицу, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным;

- разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении мер ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, и при его наличии самоустраниться, либо предлагает депутатам Совета депутатов решить вопрос об отстранении от принятия решения о применении мер ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;

- объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении мер ответственности;

- предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании [image: image2.jpg]

Совета депутатов, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;

- проводит процедуру голосования по определению мер ответственности к лицу, относительно которого рассматривается вопрос.
9. Применение мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40[image: image3.jpg]

 Федерального закона № 131-ФЗ, осуществляется решением Совета депутатов Дубровского сельского поселения, принимаемым большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Дубровского сельского поселения.
10. Неявка на заседание Совета депутатов Дубровского сельского поселения лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о месте и времени заседания Совета депутатов Дубровского сельского поселения, не препятствует рассмотрению вопроса о применении мер ответственности и принятию соответствующего решения  Совета депутатов Дубровского сельского поселения.
11. Выписка из протокола заседания Совета депутатов Дубровского сельского поселения и принятое решение о применении меры ответственности, изготовленные в порядке и сроки предусмотренные Регламентом Совета депутатов, должны быть вручены, либо направлены по почте лицу, относительно которого  принято решение.
12. Выписка из протокола заседания и решение Совета депутатов Дубровского сельского поселения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Дубровского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Челябинской области.
PAGE
6